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5,2 millions
de logements

soit 14% du parc

pour 11 millions 
de Français



2012 2022

2,1

2,62 millions de logements

et équiv-logts
En 10 ans : +1,1 million

de personnes logées
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France
Royaume

-Uni Pays-Bas Allemagne Autriche Italie
République 

Tchèque Danemark Finlande Belgique Irlande

Part de 
logements 
sociaux dans 
le total des 
logements

Nombre de 
logements 
sociaux 
(millions)

Nombre 
d'habitants 
(millions)

Logement 
sociaux / 100 
habitants

5,2 5,0
2,2 1,2 0,9 0,7 0,7 0,6 0,3 0,3 0,2

14% 9%
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12% 6% 9%
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SAHLMAS

SIAP

SA La maison 
des élèves

La Gournaisienne

Manche Calvados 
Habitation
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Investissements

16,7 Md €

TFPB

2,49 Md € 

Différence avec le 
logement privé

190 €/mois

Emplois 
indirects

285 070

TVA

1,49 Md €

Emplois directs

82 000

Lutte contre la 
précarité

Emplois : 
367 070

Recettes 
fiscales :
3,98 Md € 

Contribution 
sociale

Pouvoir d'achat

Secteur 

du logement social

Calcul des emplois indirects basés sur des coefficients multiplicateurs de la caisse des dépôts sur les dépenses d'entretiens et d'investissement
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Ensemble Dont ESH Dont ESH et mutation
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2015 201820172016

12,8

11,3

10,1

2019

11,711,5
11,1Loyers

8,2
9,4

10,3

1,9 1,9
2,5

Investissements locatifs

comptabilisés

Construction

Amélioration

Milliards d’€







Parc de logements 
sociaux

5,2 millions de logements

Dette des bailleurs 
sociaux

185 milliards d'euros

Loyers * et autres 
revenus

Charges 
d'exploitation :

- Coûts de 
gestion

- Coûts de
maintenance

- TFPB

Annuités

Autofinancement net

Cessions

Subventions

Nouvelle dette

Financement du parc 
de logement

-

-

=

Cycle d'exploitation

+

=
Cycle d'investissement

+

+
Autofinancement net

(*) Loyers = Nombre de logements x loyer moyen x (1 – taux de vacance) x (1 – taux d'impayés)

-
TVA

a

b

c

d

e

f

g

h

i



Frais de gest°/Frais pers   -25€
Maintenance du parc   -12€

Impôts et taxes (TFPB)   -10€
Cotisations CGLLS    - 3€  

100€  Loyers  

Risques locatifs   -2€ 

Annuités locatives  -41€

3€   Marge autres activités 

4€  Autres produits 

1€ Autofinan. exceptionnel 

Autofinancement net HLM
10€

RLS     -5€ 



Flambée des 
prix de 

l’énergie  

Envolée des 
couts de 

construction 

Remontée des 
taux d’intérêts 

Chocs liés à la crise 
du covid-19 et à la 
guerre en Ukraine

2.9%

0.5%

-0.6%

6%

3%

2%

01/01/2022 01/02/2023

Prévisions des marchés financiers
3.7%

Retour de 
l’inflation 



Résultats sur l’autofinancement 

2021 2022 2023 2024 2025
% des esh de l'échantillon avec 
un autofi < 3%

6% 14% 44% 29% 27%

% des esh de l'échantillon avec
un autofi  < 0%

4% 6% 14% 10% 6%

10.1%

8.5%

3.9%

5.5%

7.6%

0.0%
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2021 2022 2023 2024 2025

Autofinancement net en % des produits

Seuil d’exigence 3% des 
produits



Zoom sur les annuités comptabilisées 

MMMM AAAA Titre de la présentation

33.8%

36.5%

41.1% 40.5%
38.8%

41.1%
42.8%

48.0% 46.9% 46.7%

44.5%

50.6%

58.9%

55.9%
55.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

55.0%

60.0%

65.0%

2021 2022 2023 2024 2025

Annuités en % des loyers 

1er décile (10% en dessous) Médiane (50%) 9eme décile (10% au dessus)
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4 000 000
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2021 2022 2023 2024 2025

Evolution de l‘annuité Comptabilisée

Amortissement en capital Intérêts courus

+220%

-22%

+38%
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2.59%

2.39%

2.18%

2.05%

1.76%

1.61%

1.47%
1.36%

1.20%(e)

2.22%

1.93%

1.72%
1.63% 1.61%

1.56%
1.45%

1.25%

1.39%(e)

1.00%

1.20%

1.40%

1.60%

1.80%

2.00%

2.20%

2.40%

2.60%

2.80%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Rentabilité 
opérationnelle

Cout de la dette



Frais de gest°/Frais pers -27€
Maintenance du parc   -13€

Impôts et taxes (TFPB)    -11€
Cotisations CGLLS   - 3€  

RLS     -5€ 103.5€  Loyers  

Risques locatifs   -2.1€ 

Autofinancement net HLM
-0.6€

Annuités locatives  -50€

4€ Autres produits 

1€ Autofi exceptionnel 

Augmentation de 
loyer +3.5% / 3.6%

TFPB +10%

Maintenance +10%

Annuités locatives +25% 
(sur 76% de la dette)

Impayés +5%

Frais de gestion +5%
Frais de pers. +3%/4%

RLS stable 

Budget stable 

Ralentissement de 
l’accession 

2€   Marge autres activités 



ESH

DECARBONATION

Transfert des 
énergies fossiles 

vers les 
renouvelables

INTERVENTION 
CŒUR DE VILLE / 

ANRU 

ACCOMPAGNEMENT

SOCIAL / 

VIEILLISSEMENT

BRS / Médico-
social/ logement 
d’urgence/syndic 

social / LLI... 

OFFRE 
NOUVELLE 

100 000 
LOGEMENTS, 60 

000  
RESIDENCES 
ETUDIANTES 

ERADICATION 
DES 

PASSEOIRES 
THERMIQUES

(E/F/G)

d’ici 2034
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